F 2

Domi-

190

Dominum Deum nostrum. Caussa autem et ratio, ob quam timendus Deus, haec est: *quia pluiam et matutinam et serotinam largitur in tempore suo, et iuramentum statutorum messis seruat.* Pluiae igitur, et suo tempore, et largiter datae, messis itidem conseruata fideliter ubertas, in eam nos, ut *timeamus Dominum*, impellere mentem debet

s. Obscurantis, atque obtestantis, particula ΝΩ est. LXX uertunt per δη, sene, iam etiam, igitur, quae uox, ut uult GAZA, urgendi uim, potestatemque, habet. Vulgata eius interpretationem neglexerunt. VATABLVS, per saltim, MONTANVS per nunc, LVTHERVVS aptius, per doch, reddidit. Obscurat Deus Iudeos, ut tandem aliquando, spretis admonitionibus aliis, atque adhortationibus, attendere minimum ad messis ordinem, atque auctorem, animos uellent. Plura, de huius particulae ui, ac uirtute, dabunt CHRISTIANVS NOLDIVS, Concordant Particular: Ebraeo-Chaldaicarum p. 652: et not. 169r. 1692. p. 1044. GLASSIUS Tract VIII. Philolog. p. 137

§ II

Timor Domini explicatur Varii timoris fontes, uaria eius genera, sunt. Ille enim ex uita, uel bene, uel male, actae, conscientia, hic autem, ex amore in Deum, oritur. Ille premit animos, torquet, atque angit, hic bono suos esse animo iubet. Ille, de uita, de nulla hic re, metuit. Ille seruorum, hic liberorum, est. Ille fugit Deum, ut iudicem, in se crudellem, hic exosculatur illum, ut patrem benignissimum, et colit. Nos enim, cum uate nostro, per

per Dei timorem, hic nihil aliud, quam ejus cultum, intelligimus. Modo autem timor, de quo loquimur, omnem Dei cultum, modo autem eum, qui primi praecetti est, suo complecti ambitu solet. Quod, si oratione breuiter, quid timor Dei sit, explicare studueris, hanc fere definitionem habebis. *Timor Dei, illud mentis piae, uiuendi conuenienter eius uoluntati, studium est.* Qui ipsi, quem desiderat, cultum exhibit; qui leges eius dies noctesque probe obseruat, qui ea, quae grata ipsi sunt, peragit, quae autem minus grata sunt, intermittit, ille recte Deum timet ^r Verus igitur Dei timor non initium, non prima ueluti sapientiae linea, sed *ראשית הוכחה* caput, et praecipua sapientiae pars, utramque faciens paginam, uocatur. Nam illud, quod est praestantissimum, saepius et *primum*, in scriptura sacra appellatur. ^r *Numer. XXII IF. 20. Amos. VI. 1. 6.* Speciatim autem timor Domini, *primi praecetti uirtus est, qua homo, in gratiam reconciliatus cum Deo, in omni dicto, facto, et cogitato, imperio Dei liberrime se subiicit, et, ut filius, ad nutum patris, tam sancti, tam beneuoli, totum se, omni in uitae actione, praesens enim ubique est, fingit.* Nullus uerus esse, sine huius praecetti obseruatione, cultus diuinus potest. Vtramlibet hic significationem elegeris, perinde erit. Vtraque enim satis apta oraculo nostro est

^r Sacrae paginae in eam sententiam saepius de Dei timore lo-

quuntur. Psalm. XXXIII 2: *Venite filii et auscultate mihi, timorem Domini docebo uos.* Et 2 Reg. XVII 28: *Docebat eos, quomodo timerent Ichouam* et 2 Reg. XVII 7 35 37 38: *cultus idolorum uocatur timor alienorum Deorum.* Proverb. I 7: *Timor Domini est caput sapientiae.* Male omnino explicarentur haec uerba, si per timorem Domini, auxitudo animi, et paucor, intelligeretur. Nam anxius cordis pauor, nihil minus quam sapientiac congruere, augereque illam, potest. Sapientis enim non est, angu nimis de rebus saeculi. Sapiens ille est, qui optimis ad felicitatem consequendam utitur adiumentis, Christianus, qui recte sapit, omnes suas cogitationes, sermones, atque actiones, ad fines bonos, ad Dei feliciter gloriam, sui, aliorumque usus, dirigit Quae autem sapientiae gloria quam longissime a serui, qui pauet intus, et foris formidat, et quae salutaria, et sibi, et aliis, adiumenta sint, ut fines suos consequatur, ignorat, persona abest. Id exemplo 10 NAE partim, timentis et fugientis, Ion. I: et serui partim, nullum ex talento; fidei suae coneredito, lucrum quaerentis, patet Matth. XXV. 24. 25. seqq.

Legitur quidem Proverb. VIII 10: *Initium חַלְלָה sapientiae timor Domini, sed Salomo sibi non contradicit, quia vox חַלְלָה uel ad primum preceptum, legis diuinae initium et caput, uel ad caussam, et fontem, qui in unaquaque re et initium, et praecepit. Initium igitur, hoc loco, idem est, ac fons et fundamentum, quo omnis diuinae sapientiae initium, et incrementum, innititur, sicut primum Decalogi, ut uocatur, preceptum, et initium, et fundamentum, est, ex quo omnes reliquo- rum preceptorum affectiones cognoscuntur.*

§ III

§ III

*Externum Dei timorem, atque interiorem, esse, Timor Dei
qui nesciat, facile est nemo. Interior in mente inhaeret, uel externus
et conspici a nemine, nisi Deo, potest. Externus exit et
quasi foras, ut conspici ab omnibus, interiorem re-
praesentans, possit. Vtrumque Deus, messis ordinem,
et iurisiurandi fidem sancte seruans, suo quasi iure, a
Iudeis, reliquisque hominibus omnibus, postulat.
Haec prima, eaque summa, profecto, religionis omnis,
lex est: timeamus, colamusque Deum ✠*

*x. Latissime patent ea, quae hic tradi de officiis hominum et
praecipi, ratione messis, possent, si sequi DERHAMOS, NIEU-
WENTYTIOS SCHEVCHZEROS FABRICIOS LESSEROS
RAIOS aliosque viros magnos, et doctos, et ire per omnia
eorum genera, possemus. Sed disputationis hoc uix limi-
tes permittunt*

§ III

Habet suas, quibus perficitur, cultus diuinus, *Cultus inter-*
obseruato messis ordine, exterior partes. Iurisiurandi illius fidem nobis, propter Christum, totius mun-
rior suas, quibus con-
di, et naturae, conseruatorem, et uindicem, datam esse, habet
gratamente agnoscimus. Sic Deum, non ut messis largito-
rem solum, sed, ut patrem Domini nostri IESU CHRISTI,
colimus, grataque uirtutem eius memoria prosequimur.
Memorem etiam ipsi quotannis, fementis ubertatem
nobiscum considerantes, animum praestamus. Hac po-
tissimum

tissimum in re omnibus animi uiribus, ne dictis ullis, aut factis, hunc messis, totiusque naturae parentem, laedamus, innitimus. Minus dignos nos tantis beneficiis, iure iurando diuino confirmatis, atque obsignatis, cum IACOBO esse, iudicamus ^a. In eius tandem nos, fiducia pleni, quoniam datam fallere fidem nec uult, nec potest, nostram uitam, curam, fortunas, resque, spesque, plane omnes, tutelam, committimus, huic nos totos tradimus, huic nos, et omnes nostras uias commendamus

y Gew. XXXII 10

§ V

*Ad exte-
num Dei ti-
morem, quae
pertineant feriorum usus, pertinere, suo iure, uidentur*

Ad externum Dei timorem, omnes eius laudes, praeclara opera omnia, et rectus acceptorum beneficiorum usus, pertinere, suo iure, uidentur.

§ VI

*Laudes Deo,
propter mes-
sis feruatum
ordinem, de-
bentur*

Laudes, pro accepto messis beneficio, summas, DEO debemus. ^a Has Iudeos, tempore messis, ante quam a Deo et uirtute deficerent, decantasse, probabile mihi ad modum uidetur. ^a Insignis illa, in diebus Messiae laetitia cum messis gaudio, comparatur, *Ej. VIII. c. 3.* Veterum monumentorum memoriam repetenti, peropportune in mentem eius rei uenit, Israelitarum filias, albis uestibus, laetitiae interpretibus, indutas, die XV mensis Abh, messe et uindemia finita, obambulaciones in agros, uincasque, instituisse, ad tibias, cytharasque

que cecinisse, et tympana pulsasse. ^b Frugum primitiae, non sine laudis confessione Deo offerebantur. ^c Canere enim Leuitae, et patres familias, atrium templi cum primitiis ingressi, *Psalmum tricesimum* solebant. Moris etiam Christianorum est, ut, simul ac agri fructus demessuerint, publicis Deum laudibus colant

^a *Pf. LXXVII 12. 13. 14. et LXV. 9. 10. 11.*

^a Vid. *Talmud Babylonic: in Massech Baba Basra fol. 121*

^b *Deutonom. XXVI. a u. 3. usque 10*

^c Vid. *Gemara Hierosol. Biccurimi 65. 4*

§ VII

Praeclara illa, siue, ut recte a Theologis uocatur, bona opera, quae externi timoris diuini partem ^{ra sacrificia} quandam constituant, uel *legis caeremonialis*, uel *mo-^{partim eu-}ratis*, esse deprehenduntur. Vnius generis sacrificia ^{charistica,} ^{virtutis par-} *V. T. eucharistica*, alterius autem, actiones hominum ^{tim studia,} ad uoluntatem diuinam conformatae, existunt. Iudei ^{pertinent} olim pro messis beneficio sacrificia offerre eucharistica debebant. Canistris, quibus primitiae imponebantur, plerumque turtures, uel columbarum pulli, ad sacrificium appensi erant. Manipulus Paschalis, et panes Pentecostales, qui offerebantur Deo, ex nouo illius anni prouentu, erant. Quam etiam ob rem, manipulus ad primitias messis, *Lew. XXIII. 10. 11.* ante quorum agitationem solemnem, et oblationem, falcem immittere in messem, haud licebat, spectabat. *Lew. XXIII. 14.* ^d Agnus simul offerebatur in holocaustum, addito ferto et libamine, *Lew. XXIII. 12.* Haec laudis sacrificia Tabernaculorum in primis festis diebus, post absolutam

G

mes-

messem multiplicabantur *Deut XVI, 13. Leuit XXIII,*
 26. Pentecostes dies festi vocantur, בְּכוֹרִים חג הַקְצֵרָה
festum messis primitiarum et tabernaculorum חג הַאֲסֵף
festum collectionis Exod. XXIII, 16. Tempore enim
 Paschatos, in manipuli oblatione, Deum precabantur Is-
 raelitae, ut ipsos larga donare messe, frugesque iam
 iam maturescentes, conseruare uelit. Primitiis autem,
 in festo Pentecostes oblatis, Deo pro accepta conserua-
 taque messe, gratias agebant. Festis uero tabernaculo-
 rum diebus, pro omnibus generatim fructibus, siue
 ex arboribus, siue ex uineis, prouenerint, agere, per-
 soluereque gatias, solebant. Israelitae festis his Pente-
 costes diebus, Hierosolymas proficiscentes, boues ante
 se agitabant sacrificiales, et in uia, imo dum urbis por-
 tas introirent, carmina, Deo sacra, caneabant. Gra-
 tiae hae maxime Deo; propterea caeremoniae erant,
 quod hac ratione omnem agrorum fertilitatem ipsi, pro-
 pter Messiam, acceptam referrent. Non nullis in locis,
 ii, qui agros, ut dicuntur, *feudales*, possident, quotannis
 certam frugis portionem feudi Domino, in *recognitio-*
nem nempe dominii, ut Iuris Consulti loquuntur, offer-
 re tenentur. Eundem fere primitiarum oblationes a-
 pud Israelitas finem habebant. Quam etiam ob rem ho-
 locausta, et sacrificia pro peccatis, eodem tempore immo-
 labantur. Imo peccatorum confessio, et manuum impo-
 sitio, in sacrificiis laudis, et pacificis, locum quendam ob-
 tinebant. Sic enim Israelitae, se, nihil de Deo prome-
 ritos, tantoque messis beneficio plane indignos, omnia
 ad Dei bonitatem referentes, publice profitebantur.
 Quanquam hae caeremoniae Mosaicae iam dudum esse
 in usu desierint, nihilo tamen minus, alia superesse sa-
 crificiorum genera, quae a nobis, propter messis uber-
 tam

tatem, requiruntur, negotio uel nullo intelligimus. Studium hoc uirtutum magnarum atque amabilium, et pietatis non infucatae, est. Has qui Spiritus, et bonae mentis, Deo fruges, ac primitias, offert, uiuendique, quae constituta ab eo sunt, praeceptis, morem gerit, is gratiosus ualde apud illum erit. Cohe XII, 13

d. Vid. Iosephus Antiqu. Iud. L. III. c. 10. § 5. fol. 178.

§ VIII

Rectus tandem laudabilisque messis usus mirifice *Rectus messis usus Deo placet*. Bene autem ii messis beneficio utuntur, qui *messis usus Deo ad Dei arbitrium, amorem et gloriam, ad inopiam alii placet* orum subleuandam, ad uitam suam, suorumque sustentandam, conferunt. Quaedam olim messis pars, Deo sic iubente, Leuitarum, sacerdotumque, sacerorum curram agentium, erat, id quod ex mandato de decimis exhibendis discimus, *Numer. XVIII, 21. 26.* Huc quoque primitiae, et ferta libamina, spectant, *Leuitic. XXIII. 17. VII. 13.* Partem hic sibi egentes, partem uidae et pupilli, partem peregrini, vindicabant. Ex priuilegiis illud, quae Deus egentium caussa tulerat, patet. Angulus enim agri non erat metendus, sed relinquendus egentibus. *Leuitic. XVIII. 9.* Spicae decidentes, et uuae cadentes, pauperum portiones erant, *Lev. XVIII. 9. 10.* Manipuli, per obliuionem in agro relictii, uti et oliuae, cedebant iis, qui reifamiliaris angustia premebantur. *Deut. XXIII. 19.* Semper etiam aliquid in agris, de industria, pauperibus erat relinquendum. *Lev. XXIII. 22.* Maximam autem messis partem patres familias ad suos, suorumque, usus conuertebant. Hac autem ratione, neque auaritiae facile, nec luxuria, fores aperiebantur. Hae etiam apud Christianos uigere liberalitas

tatis

tatis leges debent. Pars messis publico Dei cultui, rerum diuinorum administris pars, aedibus sacris pars et i'cholis, pars reipublicae, pars denique iis, quibus omnia, ad uiuendum necessaria defunt, tradenda relinquendaque est. *i' Cor VIII 11· 12· 13· 14· Gal III 10· i Tim VI 17· 18.* Reliquis uti, ut sibi et suis bene sit, partibus, unusquisque, cum gratiarum actione, potest

§ VIII

*Christiani
quidam Iu-
daeorum si-
miles*

Similes Iudaeorum, non pauci Christianorum, existunt.^e Nullius aequa facile rei, quam fidei diuinae, de conseruando messis ordine, ac iurisiurandi, obliuiscuntur **לא אמרו בלבם**. Quam etiam ob rem, excitandi semper a consuetudinis somno sunt, ut toto cum animo illud, actum de uniuerso genere humano esse, si stare Deus fide ulterius nolle, ac mente, cogitent

*e. Vitio ingratam hanc obliuionem IEREMIAS IVDAEIS dedit.
Non dicunt in corde suo, timeamus Dominum, et quae sequuntur.
Inuehitur grauiter in peruersos hos gentis suae mores MOSES,
Deut XXXII 15· 16· 17· 18 et Deus Hof II 8*

§ X

Votum

Laetificasti, in hunc usque diem, OPTIME MAXIMEQUE DEVIS, terram. Iurisiurandi fidem, et messis ordinem, sancte seruasti. Ευαγγέλιον τῆς σωτηρίας, corruptum a nemine, ac depravatum, nobis dedisti. Laeti omnibus laetitiis incedimus, hancque gratiam tuam commemorabilem, posteris, gratias tibi perpetuas agentes, annunciamus. Fac, pro tua, quae summa est, et clemencia, et sapientia, ut ex nostra, laetitiam et posteri nostri percipient, et, ut iis, eadem, qua nobis, εὐαγγέλιον τῆς βασιλείας, ratione, hoc est, incorrupte tradatur

Td 5603

ULB Halle
005 360 021

3

DISSE R TAT I O
INAUGURALIS EXEGETICO THEOLOGICA
DE
**SACROSANCTA
IVRISIVRANDI DIVINI
IN CONSERVANDO MESSIS
ORDINE FIDE**

AD ILLVSTRANDVM LOCVM IEREM c V c 24

Q V A M
P R A E S I D E
**FRIDERICO GVILIELMO
I A H R**

S S THEOLOGIAE DOCTORE HVVSQVE PROFES
SORE PVBLICO ORDINARIO ET ALVMNORVM
REGIO-ELECTORALIVM EPHORO
ANNO OB RELIGIOSAM PACEM COETVI
EVANGELICO-LVTHERANO IOBELAEO
DIE SEPTEMBER MDCCCLV

PRO LICENTIA
SVMMOS CONSEQUENDI IN THEOLOGIA
HONORES
IN AUDITORIO MAIORI DEFENDET
AVCTOR

IO CHRISTIANVS SCHVLZIVS
ECCLESIAE HELDRVNG PASTOR PRIMARIUS
ET VICINARVM SVPERINTENDENS

VITEMBERGAE
PRELO EPHRAIM GOTTLÖB EICHSFELDI
ACADEMIAE A TYPIS

a. CXLVIII. 10.